
BIOGAZOWNIE TO STABILNE ŹRÓDŁA ENERGII I NOWE MIEJSCA PRACY
Biogazownie to stabilne źródło energii działające niezależnie od aktualnej pogody. Są jednocześnie miejscem, gdzie zachodzi najbardziej efektywny proces produkcji energii 
z biomasy, w którym następuje utylizacja odpadów oraz redukcja emisji metanu i innych gazów cieplarnianych do atmosfery. 

Zgodnie z zobowiązaniami unij-
nymi, prawem krajowym i realny-
mi potrzebami gospodarki naro-
dowej, Polska musi doprowadzić 
do wzrastającego udziału odna-
wialnych źródeł energii w miksie 

energetycznym i miksie paliwo-
wym, co są w stanie w określo-
nych zakresach zapewnić bioga-
zownie (prąd) i biometanownie 
(paliwo). Biogazownie na tle po-
zostałych OZE (opartych na  si-

łach przyrody) są jedynym stabil-
nym źródłem energii pracującym 
w cyklu ciągłym, stabilizującym 
sieć i mogącym uzupełniać prze-
rwy w pracy instalacji wiatrowych 
i słonecznych.
Obecne biogazownie i przyszłe bio-
metanownie opierające się w sub-
stracie rolno-spożywczym (bio-
gazownie rolnicze), odpadowym 
(biogazownie wysypiskowe) i ście-
kowym (biogazownie ściekowe) do-
prowadzają do pochłaniania szkodli-
wych emisji do atmosfery i są częścią 
gospodarki obiegu zamkniętego. 
W biogazowniach powstaje też 
masa pofermentacyjna o bardzo 
dobrych właściwościach nawozo-
wych, czyli organiczny nawóz wol-
ny od zanieczyszczeń i odoru.
Biogazownie i  biometanownie 
tworzą miejsca pracy bezpośred-
nio (wymóg stałej obsługi insta-
lacji przez lokalnych pracowni-
ków) oraz pośrednio (kontrahenci 
sprzedający substraty do instala-
cji i dzierżawcy gruntów), a jako 

w dużej mierze inwestycje pry-
watne poszerzają polską klasę 
średnią (rolnicy ze wsi i usługo-
dawcy z miast stają się przemy-
słowcami i właścicielami majątku 
produkcyjnego).
Rozwój sektora biogazu i biome-
tanu natrafia jednak też na pewne 
bariery. Biogazownie są przykła-
dem energetyki nie tylko odna-
wialnej, ale i rozproszonej, bo prze-
ciętna instalacja nie może być 
przewymiarowana (dostępność 
substratu i opłacalność jego trans-
portu), co  powoduje, że  rynek 
musi wygenerować tysiące decyzji 
inwestycyjnych ze strony małych 
i średnich inwestorów cierpiących 
na braki kapitałowe i trudności za-
bezpieczania finansowania dłuż-
nego. Stabilność produkcji prądu 
(i w przyszłości biometanu) wyma-
ga stałego aktywnego zajmowania 
się instalacją (co odróżnia bioga-
zownictwo i biometanownictwo 
od instalacji pasywnych typu wia-
trowego czy słonecznego) i mul-

tiplikuje ryzyka operacyjne (np. 
technologiczne).
Biogazownictwo i biometanow-
nictwo nie tylko wymaga znaczą-
cych nakładów inwestycyjnych 
(CAPEX w wysokości kilkunastu 
milionów złotych, a przy obec-
nej inflacji dochodzący do blisko 
dwudziestu milionów na MW), 
ale także opiera się na  stałych 
wysokich kosztach operacyjnych 
wynikających z konieczności cią-
głego zakupu substratu (OPEX 
w wysokości kilku milionów zło-
tych na MW wyłącznie w zakresie 
zakupu substratu bez uwzględ-
niania innych kosztów).
Jak przedstawiciele branży chcieli-
by pokonać wyżej wskazane barie-
ry rozwoju? – Jeżeli idzie o nakłady 
na inwestycje, to potrzebne są sta-
le dostępne kanały dofinansowy-
wania grantowego (bezzwrotne-
go) i dłużnego (na preferencyjnych 
warunkach) wyposażające drob-
nych inwestorów w  możliwość 
pozyskania kapitału innego niż 

komercyjny, który nie zapewnia 
opłacalności inwestycji – mówi 
Artur Zawisza, prezes Unii Pro-
ducentów i Pracodawców Prze-
mysłu Biogazowego i Biometa-
nowego. Dodaje, że gdy chodzi 
o  adekwatne systemy wspar-
cia, to muszą one dla produkcji 
energii elektrycznej z  biogazu 
w pełni uwzględniać uśredniony 
koszt produkcji energii (LCOE), 
co znaczy, że podstawowym me-
chanizmem wsparcia powinny 
być: taryfa gwarantowana (FIT) 
oraz dopłata do ceny stałej (FIP) 
zamiast nadającego się do wy-
gaszenia mechanizmu aukcj i 
(przy zachowaniu prawa naby-
tego do błękitnego certyfikatu 
dla mających to  uprawnienie), 
zaś cena referencyjna musi ba-
zować na faktycznym LCOE bez 
jego sztucznego pomniejszania, 
a mnożnik dla FIT i FIP powinien 
sięgać 100% ceny referencyjnej 
bez jej obniżania dla poszczegól-
nych typów instalacji.

Niniejszy materiał został opublikowany dzięki dofinansowaniu Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Za jego treść odpowiada Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku.

MATERIAŁ SPONSOROWANY WFOŚIGW W BIAŁYMSTOKU 0011024719


